¹ Plerique Mss., *coelestium.*

² Sic Mss. Al Edd., *ibi non sit necessaria successio, ubi doletur decessio.*

³ Plerique Mss., *soli se ad beatam vitam resurrecturos putabant.*

in Jesum Christum quod resurrexerit. Inde psalmus iste est adversus presumptionem et superbiam Judæorum, pro fide Gentium ad eandem spem resurrectionis vocatarum.

2. Quodammodo, fratres mei, animum ¹ Psalmi audistis. In hoc quod dixi, in hoc quod proposui, tota vestra suspendatur intentio; hinc vos nulla cogitatio avertat: contra presumptionem dicitur Judæorum, qui de justificationibus Legis sperabant sibi resurrectionem, et crucifixerunt Christum qui primus resurrexit, non membra resurrectura solos Judæos habiturus ², sed omnes qui in eum credidissent, id est omnes gentes. Inde cœpit: *Jubilare Deo*. Qui? *Omnis terra*. Non ergo sola Judæa. Videte, fratres, quemadmodum commendetur universitas Ecclesiæ toto orbe diffusæ; et non solum dolete Judæos qui gratiam istam Gentibus invadebant, sed plus hæreticos plangite. Si enim dolendi sunt qui collecti non sunt, quanto amplius qui collecti divisi sunt? *Jubilare Deo, omnis terra*. Quid est, *Jubilare*? In vocem erumpite gaudiorum, si non potestis verborum. Non enim verbis jubilatur; sed solus gaudentium sonitus redditur, quasi parturientis et parientis cordis lætitiæ in vocem rei conceptæ ³, quæ verbis explicari non possit. *Jubilare Deo, omnis terra*: nemo jubilet in parte. Nemo, inquam, jubilet in parte: omnis terra jubilet, Catholica jubilet. Catholica totum tenet: quicumque partem tenet, et a toto præcisus est, ululare vult, non jubulare. *Jubilare Deo, omnis terra*.

3. [vers. 2.] *Psallite autem nomini ejus*. Quid dixit? Psallentibus vobis benedicatur nomen ejus. Quid sit autem psallere, heri dixi, et credo meminisse Charitatem Vestram. Psallere, est organum etiam assumere quod psalterium dicitur, et pulsu atque opere manuum vocibus concordare. Si ergo jubilat quod Deus audiat, psallite etiam quod homines et videant et audiant; sed non nomini vestro. *Cavete enim facere justitiam vestram coram hominibus, ut videamini ab eis* (Matth. vi, 1). Et propter cujus nomen, inquires, psallam, ut non ⁴ videantur ab hominibus opera mea? Attendite alio loco: *Luceant opera vestra coram hominibus, ut videant bona facta vestra, et glorificent Patrem vestrum qui in cœlis est* (Id. v, 16). *Videant bona facta vestra, et glorificent*, non vos, sed Deum. Nam si propter vos glorificandos facitis opera bona, respondetur quod ipse dixit de quibusdam talibus: *Amen dico vobis; perceperunt mercedem suam*. Et iterum: *Alioquin mercedem non habebitis apud Patrem vestrum qui in cœlis est* (Id. vi, 2, 1). Ergo, inquires, debeo abscondere opera mea, ne faciam coram hominibus? Non. Sed quid ait? *Luceant opera vestra coram hominibus*. Anceps ergo remanebo: hac mihi dicis, *Cavete facere justitiam vestram coram hominibus*; hac mihi dicis, *Luceant opera vestra bona coram hominibus*; quid observabo? quid faciam? quid relinquam? Tam non potest homo servire duobus dominis diversa ju-